
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 14 DEL 16.01.2020  

 

Pagina 1 di 3 
 

OGGETTO: Gara europea, a procedura ristretta, indetta con Determinazione del Commissario n. 249 del 
22.12.2017, in esecuzione della D.G.R. n. 793 del 19.12.2017 ed in conformità del D.D. Direzione Generale 
Mobilità’ n. 91 del 21.12.2017, per l’affidamento in concessione “net cost”, suddiviso in 4 lotti, dei servizi minimi 
di Trasporto Pubblico Locale su gomma di interesse regionale della Regione Campania. Nomina dell’ing. 
Giovanni Argento in sostituzione dell’ing. Dario Gentile. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE:  
- a seguito dell’avvio del processo di riforma del complesso ed articolato settore del Trasporto Pubblico Locale, 

con D.lgs. n. 422/97 sono state conferite a regioni ed enti locali le funzioni e i compiti amministrativi in 
materia di servizi pubblici di trasporto di interesse regionale e locale con qualsiasi modalità effettuati ed in 
qualsiasi forma affidati, e fissati i criteri di organizzazione dei medesimi; 

- con la DGR n. 571 del 24.11.2015 è stato altresì conferito mandato alla Direzione Generale per la Mobilità di 
proporre, previa istruttoria con il supporto tecnico di ACaMIR, gli atti di programmazione prodromiche 
all’affidamento, al fine di renderle rispondenti ai mutati assetti istituzionali in virtù della Legge 7 aprile 2014, 
n. 56 ed alle funzioni attribuite alla Città Metropolitana in materia di mobilità e viabilità, assicurando, nelle 
more, la continuità dei medesimi servizi TPL in conformità alla vigente normativa; 

- con DGR n. 36 del 02.02.2016 la regione Campania ha confermato la volontà di assegnare i predetti servizi 
minimi di TPL su gomma mediante procedura di gara ad evidenza pubblica, garantendo in ogni caso la 
continuità dei servizi non interrompibili di trasporto pubblico locale su gomma nel periodo necessario per 
l’aggiudicazione e per il subentro degli aggiudicatari, a mezzo delle misure di cui all’art. 5 par. 5 del 
Regolamento (CE) N. 1370/2007, con la prosecuzione fino a due anni degli affidamenti di servizi TPL su 
gomma con gli attuali esercenti, salvo subentro degli aggiudicatari prima della scadenza; 

- con DGR n. 806 del 28.12.2016, preso atto del documento di cui al precedente capoverso rivisitato alla luce 
delle raccomandazioni espresse dalla IV Commissione Consiliare permanente Trasporti, il Bacino Unico 
Regionale è stato suddiviso, ai sensi dell’art. 1 comma 89 della L.R. n. 5/2013 ed ai fini dell’affidamento dei 
servizi TPL su gomma con gara ad evidenza pubblica, nei lotti distinti come di seguito: 1 Provincia di Salerno 
e Comune di Salerno; 2 Provincia di Avellino e Comune di Avellino – Provincia di Benevento e Comune di 
Benevento; 3 Provincia di Caserta e Comune di Caserta; 4 Città Metropolitana di Napoli; per detti lotti l’atto 
deliberativo ha definito altresì i km minimi e le risorse finanziarie di riferimento, con possibilità di 
rimodulazione sulla base dei trasferimenti disposti dal fondo nazionale trasporti;  

- con DGR n. 793 del 19/12/2017, nel prendere atto delle risultanze del tavolo istituzionale, il Bacino regionale 
è stato suddiviso, ai fini dell’espletamento delle procedure di evidenza ed a modifica della DGR n.806/2016, 
nei lotti di gara come definiti nel “Piano dei servizi minimi relativi ai lotti del bacino unico regionale 
individuati con DGR 763/2016 e 806/2016”, redatto da ACAMIR in aggiornamento ed integrazione del Piano 
triennale approvato con DGR n. 462/2016; 

- con la medesima DGR n. 793 del 19/12/2017 è stata attivata l’indizione di gara e gli indirizzi e criteri, a cui la 
stazione appaltante dovrà attenersi nella redazione degli atti di gara, per l’affidamento in concessione, per la 
durata di anni 10, dei servizi minimi TPL su gomma del bacino regionale, come definiti e suddivisi nel 
Documento di cui al punto che precede, disponendo di avvalersi di ACaMIR, nel rispetto delle prescrizioni di 
cui all’art. 27 comma 12 quater del D.L. 50/2017 convertito con L. 21 giugno 2017 n. 96, quale stazione 
appaltante per la gestione della procedura; 

-  con Decreto della Direzione Generale Mobilità n. 91 del 21.12.2017 sono stati adottati, in esecuzione del 
mandato conferito con la suddetta delibera DGR n. 793 del 19/12/2017, alla luce degli indirizzi e dei criteri 
con la stessa definiti, le  linee guida cui ACaMIR dovrà attenersi nella redazione degli atti di gara; 

- con Determinazione del Commissario n. 249 del 22/12/2017 è stata  approvata la Relazione tecnico - 
illustrativa dell’intervento, completa di allegati, resa ai sensi dell’art 23,comma 15, D.lgs 50/2016 e 
predisposta in conformità dei citati atti, deliberativo e provvedimentale, e  degli indirizzi e criteri e delle 
Linee Guida ivi espressi e nel rispetto della normativa nazionale e comunitaria di settore vigente, che 
allegata alla presente determinazione costituisce parte integrante e sostanziale della stessa; 

- con la medesima Determinazione del Commissario n. 249 del 22/12/2017 è stata  indetta la gara, mediante 
procedura ristretta sopra soglia comunitaria, per l’affidamento  in concessione “net cost”, suddiviso in 4 lotti, 
dei servizi minimi di Trasporto Pubblico Locale su gomma di interesse regionale –  Regione Campania,  
articolati come segue: 

a. Lotto 1: Servizi minimi TPL su gomma per la Provincia di Salerno e Comune di Salerno- CUP: 
B19I16000010003 CIG:73346210BA, veic-km/anno (mln): 28,4,  importo:  euro 57.727.272,73 
annuale, oltre IVA e/o altre imposte e contributi di legge, oltre ricavi da traffico; 

b. Lotto 2: Servizi minimi TPL su gomma per  le Province di Avellino e Benevento, Comuni di Avellino e 
Benevento - CUP: B19I16000010003 CIG: 733468016A, veic-km/anno (mln):  20,6, importo: euro 
38.636.363,64 annuale, oltre IVA e/o altre imposte e contributi di legge, oltre ricavi da traffico;   



 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 14 DEL 16.01.2020  

 

Pagina 2 di 3 
 

c. Lotto 3: Servizi minimi TPL su gomma per la Provincia di Caserta e Comune di Caserta - CUP: 
B19I16000010003 CIG: 7334688802, veic-km/anno (mln):  16,2, importo: euro 31.363.636,36 
annuale, oltre IVA e/o altre imposte e contributi di legge, oltre ricavi da traffico; 

d. Lotto  4: Servizi minimi TPL su gomma per  la Provincia di Napoli - CUP: B19I16000010003    CIG: 
7334696E9A, veic-km/anno (mln):  35,2, importo: euro 95.000.000,00 annuale, oltre IVA e/o altre 
imposte e contributi di legge, oltre ricavi da traffico; 

- con la suddetta Determinazione del Commissario n. 249 del 22/12/2017 si è proceduto, conseguentemente, 
all’approvazione del bando di gara, del disciplinare di gara 1° fase della procedura ristretta e relativi allegati, 
documentazione tutta resa in conformità alla normativa comunitaria e nazionale vigente, alle prescrizioni 
della Relazione tecnico - illustrativa ex art. 23, comma 15, D.lgs 50/2016 e alla DGR n. 793 del 19.12.2017 e 
al Decreto della Direzione Mobilità n. 91 del 21.12.2017, che uniti alla presente Determinazione formano 
parte integrante e sostanziale della stessa; 

- il bando è stato pubblicato sulla GUUE 2017/S 248-524363 del 28.12.2017, sulla GURI n. 149 del 
29.12.2017, sul sito del ministero delle Infrastrutture e Trasporti (Servizio contratti pubblici) in data 
29.12.2017, sul BURC n. 1 del 02.01.2018, sul Messaggero e il Corrieri della Sera a livello nazionale e il 
Corriere del mezzogiorno ed. Campania e il Mattino a livello locale del 05/01/2018 e Sul sito www.acamir-
campania.it, sez. bandi di gara e avvisi il 02/01/2018; 

- con determina del Commissario n.97 del 15/05/2018 è stato nominato quale RUP l’ing. Dario Gentile in 
sostituzione dell’avv. Angelina Martino; 

- con Determinazione del Commissario n. 123 del 12/06/2018, preso atto delle istanze motivate da parte di 
ANAV Campania prot. n.1143 del 22.05.2018 e di ASSTRA Campania prot. n.1318 del 11.06.2018 di richiesta 
di differimento dei termini previsti per completare la documentazione richiesta, è stata disposta la proroga 
del termine di presentazione delle domande di partecipazione per la procedura in oggetto ai sensi dell’art. 
79, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 al 23/07/2018 ore 12:00; 

- il RUP, con nota prot. n.1871 del 23.07.2018, ha eseguito la ricognizione dei plichi regolarmente pervenuti 
nei termini previsti, disponendo la custodia degli stessi nella cassaforte dell’ACaMIR al fine di garantire la 
segretezza delle operazioni di prequalifica; 

- con Determinazione del Commissario n. 224 del 18.09.2018, per i motivi nella stessa indicati e che si 
intendono integralmente riportati e trascritti, è stato nominato il seggio di gara per l’attività di verifica della 
correttezza e completezza della documentazione presentata in fase di prequalifica, ai sensi dell’art. 17 del 
Disciplinare di gara approvato con Determinazione n. 249/2017; 

DATO ATTO CHE: 

- all’esito delle operazioni effettuate da parte dell’istituito seggio di gara, con Determinazione del Direttore 
Generale n. 310 del 13/09/2019, sono state approvate le risultanze dei verbali del seggio stesso; 

- che, pertanto, si è chiusa la I fase della procedura di gara in oggetto e che dovrà partire la II fase della 
stessa; 

CONSIDERATO che, in virtù degli incarichi ricoperti all’interno dell’Agenzia dal personale in servizio e dei carichi 
di lavoro di ciascuno, nell’ambito di una riorganizzazione interna, è necessario provvedere alla sostituzione del 
RUP incaricato; 
VISTI: 

- l’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. disciplinante il ruolo e le funzioni del RUP negli appalti e nelle 
concessioni; 

- le Linee Guida ANAC n. 3/2016 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, che nel dettaglio 
specificano il titolo di studio e la formazione professionale adeguata per assumere l’incarico di RUP a 
seconda della tipologia di appalto e della relativa entità; 

RITENUTO di dover per l’effetto nominare, per esigenze riorganizzative dell’Agenzia e di ridistribuzione degli 
incarichi di lavoro, l’ing. Giovanni Argento, Responsabile dell’UO “Programmazione e Progettazione” dell’Agenzia, 
in possesso dei requisiti e titoli professionali adeguati alla tipologia ed all’entità del procedimento, RUP della 
procedura in oggetto in sostituzione dell’ing. Dario Gentile nominato con determinazione del Commissario n. 97 
del 15.05.2018; 
PRECISATO che l’individuato RUP dovrà rendere apposita dichiarazione – sotto forma di autocertificazione ai 
sensi dei legge - di non trovarsi in alcune delle condizioni ostative all’incarico; 
PRECISATO, ALTRESI’: 

- che la presente Determinazione è pubblicata sul sito istituzionale dell’Agenzia all’indirizzo 
http://acamir.regione.campania.it nell’apposita Sezioni “Amministrazione trasparente”; 

- ai sensi dell’art. 11 del Regolamento dell’ACaMIR, è dichiarata immediatamente eseguibile e non soggetta 
alla pubblicazione all’albo ai sensi dell’art.3 comma 3, del Regolamento per la gestione dell’albo pretorio 
online; 

http://www.acamir-campania.it/
http://www.acamir-campania.it/
http://acamir.regione.campania.it/


 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 14 DEL 16.01.2020  

 

Pagina 3 di 3 
 

RICHIAMATI: 

- il Regolamento per la gestione dell’albo pretorio online, approvato con Determinazione del Direttore 
Generale n. 118 del 29.04.2013; 

- il Regolamento di Organizzazione dell’Agenzia Campana Mobilità Infrastruttura e Reti, approvato con 
deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 220 del 17 aprile 2018; 

- la determinazione del Commissario pro tempore n. 359 del 28.12.2018 con la quale sono stati approvati il 
Bilancio di previsione triennale 2019 – 2021 ed il Bilancio gestionale esercizio finanziario 2019; 

- il Bilancio di previsione triennale 2020 – 2022 e il Bilancio gestionale 2020-2022 approvati con 
Determinazione del Direttore Generale n. 465 del 30.12.2019;  

VISTI: 

- la L.R. della Campania del 28 marzo 2002 n. 3, recante “Riforma del Trasporto Pubblico Locale e Sistemi di 
Mobilità della Regione Campania”; 

- la L.R. della Campania del 7 agosto 2014 n. 16, recante “Interventi di rilancio e sviluppo dell’economia 
regionale nonché di carattere ordinamentale e organizzativo (collegato alla legge si stabilità regionale 
2014)”; 

- la L.R. della Campania n. 38 del 23 dicembre 2016, recante “Ulteriori disposizioni in materia di 
razionalizzazione, adeguamento e semplificazione della normativa regionale”; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- la L.R. della Campania n. 10 del 31 marzo 2017, recante “Misure per l’efficientamento dell’azione 
amministrativa e l’attuazione degli obiettivi fissati dal DEFR 2017 - Collegato alla stabilità regionale per il 
2017”; 

DATO ATTO, ALTRESÌ che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali in capo ai soggetti 
di cui all’articolo 6 bis della legge 241/1990. 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile dell’Unità “Segreteria di Direzione Generale”, delle 
risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse sopra riportate, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di 
legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dallo stesso a mezzo di sottoscrizione 
della presente 

DETERMINA 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
1. di nominare, per esigenze riorganizzative dell’Agenzia e di ridistribuzione degli incarichi di lavoro, l’ing. 

Giovanni Argento, Responsabile dell’UO “Programmazione e Progettazione” dell’Agenzia, RUP della “Procedura 
di gara, indetta con determinazione del Commissario n. 249 del 22.12.2017, in esecuzione della Delibera di 
Giunta regionale n. 793 del 19.12.2017 e in conformità del Decreto della Direzione Generale Mobilità’ n. 91 del 
21.12.2017, per l’affidamento in concessione “net cost”, suddiviso in 4 lotti, dei servizi minimi di Trasporto 
Pubblico Locale su gomma di interesse regionale – Regione Campania”, in sostituzione dell’ing. Dario Gentile 
nominato con determinazione del Commissario n. 97 del 15.05.2018; 

2. di precisare che l’individuato RUP debba rendere specifica dichiarazione resa sotto forma di autocertificazione 
ai sensi di legge di non trovarsi in alcune delle condizioni ostative all’incarico; 

3. di notificare il presente atto al RUP subentrante ing. Giovanni Argento; 
4. di notificare il presente atto al RUP uscente ing. Dario Gentile; 
5. di notificare il presente atto per quanto di rispettiva competenza: 

- alla Direzione “Servizio TPL”; 
- all’Unità Operativa “Risorse Umane”; 
- all’Unità Operativa “Programmazione e Progettazione”; 
- all’Unità di Staff “Segreteria di Direzione Generale”; 
- all’Unità di Staff “Trasparenza ed Anticorruzione”. 

 
 

arch. GIUSEPPE GRIMALDI 
 


